河 海 大 学 部 门 文 件
河海教务〔2012〕9号

关于2010级本科生辅修报名的通知
各学院：
根据《河海大学全日制普通本科生学籍管理规定》要求，为了拓宽学生的知识面，优化知识结构，增强对社会的适应能力，本学期继续开设辅修专业，现将2010级学生报名有关事项通知如下：
一、报名条件：

学有余力的学生，每位学生只能申请一个辅修专业；必修课平均学分绩点在3.0以上，且无不及格课程；无欠费，全日制在校大二本科生（2010级）。

二、教学安排：
辅修专业的课程在主修期间修读，第二学年第二学期开始，一般双休日（或工作日晚上）开课；辅修专业总学分一般为25学分左右，按学分收费，标准为80元/学分；辅修专业所在学院根据学生报名情况，组织开班（原则上，报名人数在20人以上）。
三、报名方式：
1、 进入河海大学主页（www.hhu.edu.cn）后点击“快速通道”栏中的“教务信息”，再点击“考试报名”进入登录界面，或进入河海大学办公自动化（http://oas.hhu.edu.cn）点击“公共信息”栏中的“教务信息”，再点击“考试报名”进入登录界面。

2、 选择考试种类——“河海大学辅修课程”、考试等级——“法学”等、考试小类——“法学”等，再点击“提交”，界面再次提示你所报考的语种及等级，确认无误后点“报名”按钮，显示“报名成功！”，并显示你的照片；如照片信息有误或没有照片的请与教务管理办公室联系（电话：58099174）。
3、网上报名日期为2012年3月1日----3月15日。
四、其他：
1、辅修专业开设学院负责学生辅修管理。

2、若主、辅修培养方案中出现有相同课程时，经任课教师和所在院（系）同意，学分多的课程可代替学分少的课程。辅修专业培养方案中被代替学分最多不得超过辅修专业学分的50%。

3、学生在修读辅修专业期间，若主修专业必修课不及格课程学分大于6学分，学生主修专业所在学院立即通知辅修专业所在学院，中止其辅修专业学习，已修读辅修专业课程成绩作为任选课成绩登记入册。

4、学生修满并取得辅修专业规定的学分，学校颁发辅修专业证书，并记入学籍档案。
附件：辅修专业简介及辅修专业课程一览
                                   教 务 处
二○一二年三月一日

日

主题词：辅修　2010级 报名 通知
  河海大学教务处            2012年3月1日印发

“工商管理” 辅修专业简介

为适应经济社会迅速发展，满足学生对工商管理知识的需求，培养宽口径、高素质的综合型专业技术人才，经学校批准，河海大学商学院设立“工商管理”辅修专业以供全校非工商管理专业学生修读。

“工商管理” 辅修专业学制两年（4个学期），所设课程主要包括《微观经济学》、《宏观经济学》、《管理学》、《会计学》、《商事法律》等12门工商管理专业核心课程，总学分为26。

学生通过修读“工商管理”辅修专业，能够掌握管理、经济学科领域内的相关理论，具备市场营销、会计学、财务管理、人力资源管理等基础专业知识，了解当今企业的最新管理理念，培养自身经营管理的素质和能力，成为具备工商管理知识的综合型人才，可到各类工商企业（包括高新技术企业）、金融机构、咨询公司、投资公司、事业单位和政府部门等从事相关经营与管理工作。

“工商管理” 辅修专业课程一览
	序号
	课程名称
	学分
	学时

	1
	微观经济学
	2
	32

	2
	宏观经济学
	2
	32

	3
	管理学
	2
	32

	4
	会计学
	2
	32

	5
	商事法律
	2
	32

	6
	财务管理
	2
	32

	7
	市场营销
	2
	32

	8
	项目管理
	2
	32

	9
	管理信息系统
	2
	32

	10
	组织行为学
	2
	32

	11
	人力资源管理
	2
	32

	12
	战略管理
	2
	32

	13
	运营管理
	2
	32

 “法学”辅修专业简介

为适应经济社会迅速发展，满足学生对法律知识的需求，培养知法、懂法、守法的复合型专业人才，经学校批准，河海大学法学院设立“法学”辅修专业以供全校非法学专业学生修读。

“法学”辅修专业学制两年（4个学期），所设课程为《法学综览》、《民法总论》、《物权法》、《刑法学》、《民事诉讼法学》、《债权法（合同法）》、《行政法学》、《法理学》、《商法总论（公司法）》、《劳动法与社会保障法》等十门法学专业核心课程，总学分为25。

“法学”辅修专业遵循基础理论知识与实际运用能力相结合的原则，在教学过程中采用知识传授与案例分析并重，教师讲授、师生讨论和课后自学互动的方式。

学生通过修读“法学”辅修专业，可增强自身法律意识、训练法律思维、提升法律运用能力，同时有利于自身知识结构改善、知识面拓宽，提升就业竞争实力，使自己向技术、管理复合型人才方向发展。

“法学” 辅修专业课程一览

	序号
	课程名称
	学分
	学时

	1
	法学综览
	1
	16

	2
	民法总论
	2
	32

	3
	物权法
	2
	32

	4
	刑法学
	3
	48

	5
	民事诉讼法学
	3
	48

	6
	债权法（合同法）
	3
	48

	7
	行政法学
	2
	32

	8
	法理学
	3
	48

	9
	商法总论（公司法）w
	3
	48

	10
	劳动法与社会保障法
	3
	48

 “计算机科学与技术”辅修专业简介

为了适应信息技术发展，满足学生对计算机专业知识的需求，培养复合型专业技术人才，经学校批准，河海大学计算机及信息工程学院设立“计算机科学与技术”辅修专业以供全校非计算机专业学生修读。

“计算机科学与技术”辅修专业学制二年（4个学期），总学分为25。本辅修专业所设课程跟踪IT技术的最新发展，其特点是：实用性、操作性强，紧跟本学科前沿，兼顾专业基础知识，真正使同学们学有所用。另外，本辅修专业师资力量雄厚，所有课程均聘用计算机及信息工程学院教学、实践经验丰富的教授、副教授、软件公司讲师主讲，使学生真正能在“计算机网络技术”、“数据库及应用开发”、“Web网站组建与网页设计”、“Java程序设计”等方面学到有用知识。

学生通过修读“计算机科学与技术”辅修专业，除了得到正规的计算机专业知识、技能的训练外，所获得的辅修专业证书也受到用人单位的重视，拓宽了自身的就业渠道。

 “计算机科学与技术”辅修专业课程一览

	序号
	课程名称
	学分
	总学时
	课堂
	实验

	1
	Java程序设计
	3
	48
	32
	16

	2
	算法与数据结构基础
	2
	32
	24
	8

	3
	实用操作系统应用
	3
	48
	32
	16

	4
	计算机网络技术
	3
	48
	32
	16

	5
	数据库及应用开发
	4
	64
	48
	16

	6
	Web网站组建与网页设计
	3
	48
	32
	16

	7
	网络应用程序开发技术
	3
	48
	32
	16

	8
	软件工程及开发实践
	4
	48
	48
	16

 “英语” 辅修专业简介

为适应新形势下社会主义现代化建设需要，满足学生对外语知识的需求，培养既具备自身专业知识又有较强英语水平的复合型人才。经学校批准，河海大学外国语学院设立“英语”辅修专业以供全校非英语专业学生修读。

“英语” 辅修专业学制两年（4个学期），所设课程为《基础英语Ⅰ》、《基础英语Ⅱ》、《外教口语》、《英语写作》等12门英语实用性课程，总学分为27。

“英语”辅修专业采用英语专业教学手段和措施，强化非英语专业学生的英语能力，锻炼其听、说、读、写、译等英语基本技能。学生通过修读“英语”辅专业，能够独立自主地运用英语进行交流，并能独立阅读、撰写英语论文等。

另：辅修英语专业的学生必须通过大学英语CET-4。

“英语”辅修专业课程一览

	序号
	课程名称
	学分
	学时

	1
	基础英语Ⅰ
	3
	48

	2
	基础英语Ⅱ
	3
	48

	3
	外教口语
	3
	48

	4
	英语写作
	2
	32

	5
	泛读
	2
	32

	6
	英译汉
	2
	32

	7
	英语国家概况
	2
	32

	8
	英语基础听力Ⅰ
	2
	32

	9
	英语基础听力Ⅱ
	2
	32

	10
	汉译英
	2
	32

	11
	商务英语
	2
	32

	12
	语法
	2
	32